[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper:

7711

J

Unique Paper Code

: 2412251201

Name of the Paper

Fundamentals of Entrepreneurship

Name of the Course

B.A. (P) UGCF

Semester

II

.

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt all question, all questions are compulsory.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. (a) Who is an entrepreneur? What are the different types of entrepreneurs? (3+6)
 - (b) Discuss the role of an entrepreneur in relation to Indian economy. (9)

(OR)

(c) Explain the different types of characteristics of entrepreneur. (9)

- (d) What do you mean by manager in enterprise? How its different from an entrepreneur. (2+7)
- 2. What do you understand by entrepreneurial personality? Explain the required competencies in the entrepreneur. (5+13)

(OR)

What do you mean by entrepreneurial motivation? Explain the different factors motivating entrepreneurs as well as one theory of motivation? (3+10+5)

3. What is entrepreneurship? Explain the steps involved in the entrepreneurial process and its dynamics in the environment. (4+14)

(OR)

What are the important contents of the business plan? Explain in relation to preparing the business plan for an investment agency. (4+14)

4. "Entrepreneurs are born not made." In the light of this statement explain the role of educational institutions in the promotion of the entrepreneurship in India. (18)

(OR)

Explain the role of Family business in India towards entrepreneurship. Give at least five examples from contemporary Indian Entrepreneurships. (8+10)

5. Define the term "Entrepreneurial Performance."? Explain the different measures of entrepreneurial performance. Also briefly discuss the different types of financial and non-financial rewards.

(3+10+5)

(OR)

Write an explanatory note on the following (Any two): (9+9=18)

(a) Entrepreneurial Support System

- (b) Feasibility analysis of business ideas
- (c) Social groups and their entrepreneurial actions
- (क) उद्यमी कौन है? उद्यमी के विभिन्न प्रकार क्या हैं? (3+6)
 - (ख) भारतीय अर्थव्यवस्था के संबंध में उद्यमी की भूमिका पर चर्चा कीजिए। (9)

(अथवा)

- (ग) उद्यमी की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- (घ) उद्यम में प्रबंधक से आपका क्या अभिप्राय है? यह उद्यमी से किस प्रकार भिन्न है। (2+7)
- 2. उद्यमी व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? उद्यमी में आवश्यक योग्यताओं की व्याख्या कीजिए। (5+13)

(अथवा)

उद्यमी प्रेरणा से आपका क्या अभिप्राय है? उद्यमियों को प्रेरित करने वाले विभिन्न कारकों के साथ - साथ प्रेरणा के एक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए? (3+10+5)

 उद्यमिता क्या है? उद्यमशीलता प्रक्रिया में शामिल चरणों और पर्यावरण में इसकी गतिशीलता की व्याख्या कीजिए।

(अथवा)

व्यवसाय योजना की महत्वपूर्ण विषय - वस्तु क्या हैं? निवेश एजेंसी के लिए व्यवसाय योजना तैयार करने के संबंध में व्याख्या कीजिए। (4+14)

 "उद्यमी पैदा होते हैं, बनाए नहीं जाते।" इस कथन के आलोक में भारत में उद्यमिता को बढ़ावा देने में शैक्षणिक संस्थानों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(अथवा)

भारत में उद्यमिता के प्रति पारिवारिक व्यवसाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए। समकालीन भारतीय उद्यमिता से कम से कम पाँच उदाहरण दीजिए।

5. "उद्यमी प्रदर्शन" शब्द को परिभाषित कीजिए। उद्यमी प्रदर्शन के विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए। वित्तीय और गैर-वित्तीय पुरस्कारों के विभिन्न प्रकारों पर भी संक्षेप में चर्चा कीजिए। (3+10+5)

(अथवा)

निम्नलिखित पर एक व्याख्यात्मक नोट लिखिए (कोई भी दो)

(9+9=18)

- (क) उद्यमी सहायता प्रणाली
- (ख) व्यावसायिक विचारों का व्यवहार्यता विश्लेषण
- (ग) सामाजिक समूह और उनकी उद्यमी गतिविधियाँ

